Sopra il capitolo 40 interrogato, rispose: « Tant’è lontano ch’io hab-
bi fatto alcun offitio con Isabetta Fideletta avanti si essaminasse contra
il signor Paulo, che non l’ho neanco mai conosciuta se non una volta
che mi fu mostrata qui su la piazza d’Orgiano, ch’egli era piú d’un an-
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no ch’il signor Paulo era retento et doveva di ragione già buon pezzo
esser stata costei essaminata ». 

Interrogato se quella volta che gli fu questa Fideletta mostrata par-
lasse con lei, rispose: « Né allhora né in altro tempo parlai mai con lei
et se vi è alcuno che depona il contrario, che non posso credere, men-
tisse per affatto, perché mai gli parlai in vita mia ». 

Et hec etc. Ad generalia dixit: « Il signor Paulo è figliolo d’una mia
sorella et lo tengo per proprio figliolo; tamen ho detto la verità come
se non mi appartenesse niente ». Et iuravit ut supra etc. 

57 – Iseppo Capon quondam Francesco, habitante alli Casoni d’Or-
giano, testimonio com’avanti prodotto, reconosciuto etc., citato etc.,
ammonito etc. et essaminato etc. 

Sopra il capitolo 50 interrogato se nella sua famiglia di Capponi qui
a Orgiano vi sia una Catterina Cappona, rispose: « Signor sí che ve n’è
una, che è mia nezza et figliola di mio fratello ». 

Interrogato chi sia sua madre, rispose: « Dominica Sorda, qual era
moglie di Nicolò Caponato et per questo ha tenuto il nome di Capo-
na et è il medesimo il dir Catterina Capona et Catterina della Sorda,
che |c. 396r | perciò è stata chiamata Sorda, perché a Dominica sua ma-
dre si diceva la Sorda per esser sorda ». 

Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit ut supra etc. 

Die dicta.

58 – Il signor conte Ascanio figliolo del signor conte Heleno, habi-
tante a Orgiano, fu interrogato quel che sia del signor suo padre, s’egli
sia a Orgiano o a Vicenza, rispose: « Egli è a Vicenza ». 

Interrogato se si raccorda che già nove anni il signor suo padre to-
lesse in casa sua un prete per insegnar a suoi figlioli, rispose: « Signor
sí che mi raccordo che mio padre tolse un prete in casa per insegnar a
un mio fratello minore, essend’io a quel tempo a Bologna in studio,
ma non mi pare che fusse tanto tempo de nove anni come vostra si-
gnoria m’ha detto, ma ben sette se la memoria mi serve ». 

Interrogato rispose: « Signor no che non è stato in casa nostra altro
prete per maestro ». 

Interrogato come si chiamasse quel prete, rispose: « Don Pietro, che
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non mi raccordo hora il suo cognome, ma era marchiano se non m’in-
ganno et al presente si ritrova a sant’Orso appresso a Monte Summa,
territorio vicentino, in casa del signor Giulio di Merzari che insegna a
i suoi figlioli ».